
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3097  del  01/03/2013

Oggetto:

Proponente:

Estensore PENNACCHINI ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento PAOLO ALBERTO DI PAOLA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale R.V. DE FILIPPIS _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Aggiornamento del Registro regionale delle Associazioni, degli Enti e degli Organismi che operano a favore dei cittadini
stranieri immigrati. L.R. 10/08, art. 27 e DGR n. 213/2010.

Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

B00725 04/03/2013



Oggetto: Aggiornamento del Registro regionale delle Associazioni, degli Enti e degli Organismi che operano a favore 
dei cittadini stranieri immigrati. L.R. 10/08, art. 27 e DGR n. 213/2010. 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA  
DIREZIONE REGIONALE POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 

 
 

 
VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA  la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 concernente: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO  il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;   
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n° 1 recante “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la D.G.R. n.463 del 26 settembre 2012 con la quale è stato confermato al Dott. Raniero Vincenzo 

De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia; 
 
VISTO il D.Lgs. 28/07/1998 n. 286 inerente “Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina 

dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
VISTO il D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394 recante le norme di attuazione del Testo Unico sopra citato e 

successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la L.R. 14 luglio 2008, n.10 “Disposizioni per la promozione e la tutela dell’esercizio dei diritti 

civili e sociali e la piena uguaglianza dei cittadini stranieri immigrati”, in particolare l’art. 27 
che riconosce e sostiene l’attività delle Associazioni, degli Enti e degli Organismi che operano a 
favore dei cittadini stranieri immigrati per il perseguimento di finalità di carattere sociale, civile 
e culturale e come mezzo di aggregazione tra le comunità di cittadini stranieri immigrati, 
istituendo, a tal fine, il Registro Regionale; 

 
VISTA la DGR n. 213/2010 che, in attuazione dell’art. 27, della L.R. 10/08, approva i requisiti e le 

modalità per l’iscrizione al Registro Regionale delle Associazioni, degli enti e degli organismi 
che operano a favore dei cittadini stranieri immigrati (di seguito Registro); 

 
VISTA la determinazione n. B6418/2011 di costituzione e pubblicazione del Registro ai sensi della L.R. 

10/08, art. 27 ed in attuazione della DGR n. 213/2010, in cui è pubblicato l’elenco degli 
organismi associativi aggiornato al 1 luglio 2011; 

 
VISTE le successive determinazioni di aggiornamento del Registro: B9849/2011, B05734/2012, n. 

B09718/2012 e B00133/2013; 
 
PRESO ATTO che n. 13 domande tra quelle pervenute risultano complete nei requisiti richiesti e tali enti sono 

di seguito elencati: 
 

Protocollo Entrata Associazione Rappresentante legale 

236419/2012 Pegaso S.I.T. Federico Masuzzo 

1077/2012 Auser Viterbo Giovanna Cavarocchi 

1820/2013 Cooperativa Sociale Antea Sabina Bonifazi 

1815/2013 Centro Informazione Educazione allo Sviluppo 
Onlus Elisabetta Bianca Maria Melandri 



3233/2013 Cooperativa Sociale Integrata Il percorso Cecilia Delle Fratte 

 
8285/2013 Fondazione Internazionale Don Luigi Di Liegro Luigina Di Liegro 

8350/2013 Arci Solidarietà Viterbo Andrea Ferrante 

7559/2013 Associazione Volontari “Televita” Mauro Cignoni Guerrino 

6755/2013 Oltre l’Occidente Iafrate Paolo 

8540/2013 Maison Babel Shadadi Ali 

20008/2013 Crea Centro Ricerche e Attività  Paola Berbeglia 

26083/2013 CESV Lazio Francesca Danese 

29801/2013 Zefiro Società Cooperativa Sociale Maria Edvige Angotta 

 
 
RITENUTO pertanto, necessario aggiornare l’elenco degli organismi iscritti nel Registro Regionale delle 

Associazioni, degli enti e degli organismi che operano a favore dei cittadini stranieri immigrati, 
allegato alla presente determinazione e di essa facente parte integrante (Elenco RRAM) 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

- di aggiornare l’elenco degli organismi iscritti nel Registro Regionale delle Associazioni, degli enti e degli 
organismi che operano a favore dei cittadini stranieri immigrati, allegato alla presente determinazione e di essa 
facente parte integrante (Elenco RRAM). 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul BURL-Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito della Regione 
Lazio, sezione Politiche Sociali e Famiglia: http://www.socialelazio.it
 
 
 

       Il Direttore 
       Dott. Raniero Vincenzo De Filippis 




